hospitalarius sm. ‘ospite di un luogo di accoglienza, di un ospizio’. Cfr. Ducange 4, 243 *hostalaria* ‘diversorium, Gall. *hôtellerie*’, *hostellaria* ‘eleemosynaria, domus eleemosynae, in qua hospites et advenae gratis excipiuntur’, Sella 286 *hostalaria* ‘albergo’, *hostalarius*, *hostelarius* ‘albergatore’, 394 *ostalaria* ‘foresteria’, Blaise 445 *hostellaria* ‘casa degli ospiti in un monastero’, Niermeyer 501 *hospitalarius* ‘guardiano di un ospizio di un monastero’, *hospitalaria* ‘ospizio, ospedale’. Vd. *hospitale*.

Parl. Fr. II, 426 a. 1412 *Primo videlicet contra mandata Christi ecclesias, pauperes, hospitalarios et alias personas pauperes, et miserabiles crudeliter damnificavit et spoliavit.*

hospitale, *-is* sn. ‘ospizio, albergo; ospedale’. Cfr. Ducange 4, 238 *hospitale* e *hospitalis*² ‘hospitium, diversorium, xenodochium’, Sella 286, Niermeyer 501, Blaise 444, Semi 191 s.v. *hospes*, NP 675 *ospedâl*, *spedâl*. Dal lat. parl. **hospitale*, dall’agg. *hospitālis* ‘relativo all’ospite’ (DELI s.v. it.). Vd. *hospitalarius*.

Bas. Aq. 34 a. 1211 *Hospitale Sancti Nicolai in Levata dat annuatim unum bisancium vel quadraginta denarios Aquilegenses. M.E.A. 668 a. 1249 Adjiciens insuper, ut idem Hospitale Aquilegenesi Ecclesie in signum subiectionis urnam olei de praenominatis mansis de Camartio ad*

luminariam Ecclesie. Ms. D.P. 284 a. 1298 *pro Erimitorio quod factum est apud hospitale Utini*. Spil. docc. 11 a. 1325 *domum hospitalis Spiginbergi sitam in loco qui dicitur broyli prope roiam*. Docc. st. Fr. II, 596 a. 1332 *Item dedi pro faciendo allagana et zuffum pauperibus Hospitalis frumenti staria 1/2*. Au.-Fr. 89 a. 1353 *stratam laperarum que sunt superius Hospitalis sancti Spiritus quod est inter Venzonum et Glemonam*. Ms. D.P. 842 a. 1358 *Item causa faciendi solare et scapinare subtilares uxoris Michaelis procuratoris hospitalis den*. VII. Ms. D.P. 13 a. 1360 *Item pro uno infirmo in hospitali pro uno albo et pro confectionibus den*. xxiiij. Ms. D.P. 1003 a. 1401 *Item dedi pro faciendo allaganas et zuffum pauperibus hospitalis frumenti st. 1/2*.

hostaria, hoste-, uste- sf. 'locanda, albergo, osteria'. Cfr. Ducange 4, 243 *hostaria* 'Ital. *osteria*: caupona', Sella 546 *hostaria*, 394 *ostaria*, Semi 191 *hostaria*, NP 676 *ostarie*. Come l'it. *osteria* der. da *oste*, fr. ant. *hoste*, a sua volta dal lat. *hōspes*, *-ītis* 'che dà o riceve ospitalità' (REW 4197, DELI s.v. it. *oste*, *osteria*, Kramer IV, 126-127 *òst*). Rimane oscura la loc. *intrare hostariam* dei primi due documenti. Vd. *hosterius* e *ustera*. Const. P. Fr. 70 a. 1366/68 *si mutuum vel depositum in contractu contentum in statuto termino non solverint, teneantur intrare hostariam et exire patriam et non redire ad patriam*. St. Glem. 31 a. 1381 *et exire terram debeat, vel intrare hostariam, et ibi staret*. St. Ud. 73 a. 1402 *nullus hosterius de parvis hosterijs nec aliquis alius pro eo audeat emere pisces recentes ante horam*. Top. Ud. a. 1388 *item a Lucia ustera ... super una domo sita in locho qui dicitur Usteriis*. St. Tolm. 258 a. 1420-1425 *hosterii qui publicam tenent hostariam in domo sua*.